
 

 

 

COMUNE DI MANDANICI 
CITTA' METROPOLITANA  DI MESSINA 

 
 

Partita I.V.A. e  Codice Fiscale 00354630832 Via Roma n. 20 cap. 98020 

www.comunedimandanici.it  Tel. 0942/781010- Fax 0942/781153 

Pec: comunedimandanici@pec.it                      Mail :  protocollo@comunedimandanici.it – 

 

Ord. Sindacale n° 24/2025 

IL SINDACO 
 

VISTO il Regolamento d’Istituto dell’Istituto Comprensivo Statale Giudice “Rosario Livatino” approvato 

dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 121 del 26.01.2021 che all’art. 31 “Sicurezza negli spazi esterni di 

pertinenza del plesso” regolamenta l’accesso ai veicoli nelle aree predette; 

 

CONSIDERATO quindi che il predetto regolamento testualmente cita: “… l’accesso ai veicoli dei 

genitori verrà autorizzato in caso di documentati problemi di deambulazione o particolari problematiche 

di salute degli alunni, garantendo che l’ingresso e l’uscita del veicolo non coincidano con l’orario di 

ingresso e di uscita degli alunni che frequentano il plesso…”, e che a seguire così continua: “L’accesso 

ad eventuali autoveicoli di ditte di servizio mensa, di manutenzione, corrieri, mezzi di pronto soccorso 

sarà autorizzato solo in caso di reale necessità (carico scarico merce o attrezzatura) e per il tempo 

necessario, garantendo che l’ingresso e l’uscita del veicolo non coincidano con l’orario…”; 

 

VISTA l’esiguità dimensionale degli spazi esterni del plesso e della sua rampa di accesso in pendenza che 

non permette eventuali scambi di veicoli; 

 

RITENUTO opportuno per motivi di sicurezza degli alunni frequentanti, durante lo svolgimento delle 

attività didattiche, mantenere il cancello carrabile d’ingresso sempre chiuso ma senza l’apposizione del 

lucchetto, per vietare l’accesso a qualsivoglia persona e veicolo non autorizzati; 
 

ORDINA 
 

DISPORRE, per quanto in premessa la chiusura del cancello carrabile d’ingresso del Plesso 

Scolastico di Mandanici vietando l’ingresso a qualsivoglia persona e veicolo non autorizzati;  

 

CONSENTIRE il passaggio momentaneo esclusivamente ai fornitori, ad eventuali mezzi di soccorso 

o di pubblica sicurezza e a veicoli Comunali o quelli preventivamente autorizzati dai Responsabili 

comunali per competenza, previa l’apertura momentanea e l’immediata chiusura del cancello in 

questione. 

 

In caso di inosservanza della presente ordinanza si applicheranno le sanzioni prescritte per legge. 

DISPONE 

- la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale dell’Ente; 

- la trasmissione di copia della presente alla Polizia Municipale, al Comando Stazione Carabinieri di 

Mandanici ed all’Istituto Comprensivo di Roccalumera; 

- l’informazione adeguata alla cittadinanza mediante l’affissione della presente in luoghi pubblici. 

 

Dalla Residenza Municipale, 02.10.2025 

                                                                                                                    Il Sindaco 

                                                                                                                    Ing. Armando CARPO  
                     

      COMUNE DI MANDANICI - Prot 0005554 del 02/10/2025 Tit IX Cl  Fasc 

http://www.comunedimandanici.it/
mailto:comunedimandanici@pec.it
mailto:protocollo@comunedimandanici.it

